
Determinazione Dirigenziale n° 384/2017 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 428/2017

OGGETTO: S.P. BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL
RIPRISTINO DELLA BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA DAL KM 33+540 AL KM
33+720 IN COMUNE DI BARGHE- CUP H97H16001140003 – C.I.G. 692627923F
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL DIRETTORE
Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
- il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del 26/10/2016
di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n°049 “manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00041 “ULTERIORI LAVORI O SERVIZI IN
ECONOMIA (URGENZE E VARIE) .”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui
alvigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
dellaProvincia n. . 33 del 30/1/2017
Accertata l’assegnazione al lavoro in oggetto del Codice identificativo gara 692627923F
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 1622 del 29/12/2016 è stato approvato il progetto definitivo/
esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo a base d'asta di €. 99.111,94 di cui €. 6.700,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per un importo complessivo d'intervento di €.
125.000,00;
con la medesima determinazione si decise di procedere all'affidamento dell'intervento, essendo
l'importo dei lavori inferiore ad €. 150.000,00, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs
50/2016, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno cinque operatori economici
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e con criterio di
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.lgs 50/2016;

si avviò pertanto in data 27/2/2017, nell'ambito dei bandi MEPA di manutenzione categoria
OG3, richiesta di offerta n° 1512725 invitando alla procedura le seguenti ditte:
BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989

N.384/2017

Documento firmato digitalmente



C.B.C. COSTRUZIONI DI BUSSI GEOM. FABIO & C. SAS – P.IVA 00642060982
F.LLI ERCULIANI SRL P.IVA 00693300980
F.LLI TRENTINI SRL P.IVA 00656400983
GASPARINI DAVIDE COSTRUZIONI SRL P.IVA 00668760986
IBIESSE SRL P.IVA 01697500179
IMPRESA SALVADORI FELICE & C SRL P.IVA 00703360982
MORO SNC DI MORO FRANCESCO & C. P.IVA 00697470987
OLLI SCAVI SRL P.IVA 00641960984
PAVONI SPA P.IVA 01581690987
RUBAGOTTI COSTRUZIONI SNC P.IVA 02750700987
la scadenza per la presentazione delle offerte di prezzo venne fissata alle ore 12,00 del 10/3/2017.

Considerato che:
entro la data fissata sono pervenute le seguenti offerte:
OLLI SCAVI SRL P.IVA 00641960984 €. 87.902,37
F.LLI ERCULIANI SRL P.IVA 00693300980 €. 86.852,15
PAVONI SPA P.IVA 01581690987 €. 81.276,43
GASPARINI DAVIDE COSTRUZIONI SRL P.IVA 00668760986 €. 66.019,36
BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989 €. 89.398,97
gli importi offerti sono tutti comprensivi degli oneri per la sicurezza;
ai sensi dell'art. 97 comma 6 del D.lgs 50/2016, essendo il numero delle offerte pervenute
inferiore a 10, si è proceduto all'individuazione della soglia di anomalia dell'offerta
sorteggiandone il metodo di calcolo tramite l'applicativo presente nella piattaforma del MEPA ed
individuandolo in quello previsto dall'art. 97 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016;
sono pertanto risultate anomale le offerte pervenute dalla ditta Gasparini Davide Costruzioni srl e
Pavoni SpA alle quali, in data 10/3/2017, è stata inviata comunicazione di richiesta di
giustificativi in merito all'anomalia sospendendo la procedura fino al 20/3/2017;
riavviata la procedura ed esaminati i giustificativi delle ditte sopra specificate, si è ritenuto di
richiedere ulteriori chiarimenti alla ditta Gasparini Davide Costruzioni srl fissando nel giorno
28/3/2017 il termine per la loro presentazione;
in data 7/4/2017, esaminati gli ulteriori giustificativi della ditta Gasparini Costruzioni srl, si è
ritenuto di ammetterne l'offerta risultata la migliore della procedura e pertanto di aggiudicare
provvisoriamente la gara.

Considerato che è necessario procedere ad aggiudicare definitivamente la procedura.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali.
Visto il DURC regolare della Ditta Gasparini Davide Costruzioni srl.

DETERMINA
di aggiudicare definitivamente l'appalto per la manutenzione straordinaria per il ripristino delle
barriere di sicurezza dal km 33+450 al km 33+720 della S.P. BS 237 “del Caffaro” in Comune di
Barghe all'Impresa Gasparini Davide Costruzioni srl per un importo contrattuale di €. 66.019,36
(di cui € 6.700,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

1.

di approvare il seguente quadro economico di appalto:2.

IMPORTO CONTRATTUALE €. 66.019,36
IVA CONTRATTO €. 14.524,26
SPESE TECNICHE €. 3.000,00
IMPREVISTI-ECONOMIE D'APPALTO €. 41.456,38
TOTALE INTERVENTO €. 125.000,00

N.384/2017

Documento firmato digitalmente



di imputare la spesa complessiva di €. 125.000,00 alla Missione 10 Programma 1005 capitolo
90001095 imp. 1122/2017.

3.

Brescia, lì 11-04-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.384/2017

Documento firmato digitalmente


